

૧) વર્તમાન સમયમાં બેંકોનો વિકાસ કઈ બેંકીંગ પધ્ધતિ પર આધારીત છે ?

- અ) બ્રિટીશ
- બ) અમેરિકન
- ક) ચાઈના
- ડ) એક પણ નહી

1) On which banking system the present development of banking is dependent?

- A) British
- B) American
- C) China
- D) None

૨) દેશની ચૌદ મુખ્ય બેંકોનું રાષ્ટ્રીયકરણ કઈ તારીખે કરવામાં આવ્યું ?

- અ) ૧૯ જુલાઈ ૧૯૬૯
- બ) ૧૩ જુન ૧૯૬૯
- ક) ૧૫ ઓગસ્ટ ૧૯૭૦
- ડ) ૧૫ સપ્ટેમ્બર ૧૯૬૯

2) On which date, nationalization was done of 14 main banks?

- A) 19 July, 1969
- B) 13 June, 1969
- C) 15 August, 1970
- D) 15 September, 1969

૩) જમીન વિકાસ બેંકનો મુખ્ય હેતુ શું છે ?

- અ) ખેતી માટે લાંબા ગાળાનું ધિરાણ
- બ) ખેતી માટે ટૂંકા ગાળાનું ધિરાણ
- ક) ખેતીનાં ઓજારો માટે ધિરાણ
- ડ) એક પણ નહી

3) What is the main aim of Land Development Bank?

- A) Long term investment in Agriculture
- B) Short term investment in Agriculture
- C) Investment in Agriculture tools
- D) None

૪) રાષ્ટ્રીયકૃત બેંકોની શેરમૂડી કોના હસ્તક હોય છે ?

- અ) કેન્દ્ર સરકાર
- બ) રાજ્ય સરકાર
- ક) નાંણા પ્રધાન
- ડ) એક પણ નહી

4) Who has authority on full share capital of Nationalised Banks?

- A) Central Government
- B) State Government
- C) Finance Minister
- D) None

૫) કોઈ ખાસ બેંકીંગ કંપનીનાં સંબંધમાં કાયદાનો અમલ મોકુફ રાખવાની સત્તા કલમ ૪ હેઠળ કોને છે ?

- અ) કેન્દ્ર સરકાર
- બ) રાજ્ય સરકાર
- ક) નાંણા પંચ
- ડ) એક પણ નહી

5) Under sec.4, who has authority or power to suspend operation of Act related With any bank?

- A) Central Government
- B) State Government
- C) Finance Commission
- D) None

૬) બેંકીંગ નિયમન ધારો ક્યારે અમલમાં આવેલ છે?

- અ) ૧૬ માર્ચ, ૧૯૪૯
- બ) ૧૬ એપ્રિલ, ૧૯૪૯
- ક) ૧૦ માર્ચ, ૧૯૪૯
- ડ) ૧૬ જુન, ૧૯૪૯

6) When Banking Regulation Act comes into force?

- A) 16 March, 1949
- B) 16 April, 1949
- C) 10 March, 1949
- D) 16 June, 1949

૭) સર્વોચ્ચ અદાલતનાં તાજેતરનાં એક કેસ મુજબ વચનારે કઈ શરતોનું પાલન કરેલ હોય ત્યારે બેંક તેની કઈ માંગણીને માન આપવા બંધાયેલ છે ?

- અ) બક ગેરંટી અથવા લેટર ઓફ ક્રેડીટ
- બ) દસ્તાવેજ ગેરંટી
- ક) વચનચિક્રો
- ડ) એક પણ નહી

7) According to current case of Supreme Court, which conditions should Followed by seller that can bound the bank to follow his demand?

- A) Bank of Gurantee or Letter of Credit
- B) Document gurantee
- C) Promissory note
- D) None

૮) બોર્ડ ઓફ ડીરેક્ટર્સમાં ડીરેક્ટર્સમાંથી કેટલી વ્યક્તીઓ ખેતી અને ગ્રામ્ય, અર્થશાસ્ત્ર, સહકાર અને લઘુઉદ્યોગ વિષયમાં ખાસ જ્ઞાન અથવા વ્યવાહારિક અનુભવ ધરાવતી હોવી જોઈએ ?

- અ) ૨
- બ) ૪
- ક) ૫
- ડ) ૬

8) In Board of Directors should have special knowledge or practical Experience about agriculture & village, economics, co-operative & Small-scale industry?

- A) 2
- B) 4
- C) 5
- D) 6

૯) અરજદારનાં નાણાની પુનઃચકાસણી અથવા મિલકતનાં પુનઃસ્થાપનની હુકમ કરવા માટે કોણ બંધાયેલ છે?

- અ) વડી અદાલત
- બ) ડીસ્ટ્રિક્ટ કોર્ટ
- ક) સેશન્સ કોર્ટ
- ડ) અ અને બ બન્ને

9) Which court is bounded to order for re-checking of applicant's money
And re-establishment of property?

- A) High Court
- B) District Court
- C) Cession Court
- D) Both A and B

૧૦) કલમ ૧૦અ, પેટાકલમ (૩) હેઠળ, પુનરચનાનાં હેતુ માટે, જો કોઈ ડીરેક્ટર કે ડીરેક્ટર્સ નિવૃત્ત થવાનું જરૂરી હોય ત્યારે કઈ પધ્ધતિ મુજબ નિર્ણય લેવામાં આવે છે ?

- અ) લોટસ પધ્ધતિ
- બ) નોટસ પધ્ધતિ
- ક) વોટસ પધ્ધતિ
- ડ) એક પણ નહી

10) Under sec.10A, sub-clause(3) , for the purpose of reconstruction, if
There is necessity of retirement of any director or directors, then
According to which method decision is taken?

- A) Lotus method
- B) Notes method
- C) Votes method
- D) None

૧૧) કલમ ૧૦ બ હેઠળ, દરેક બેંકીંગ કંપની પાસે શું હોવું જરૂરી છે?

- અ) પૂર્ણ સમયનાં અધ્યક્ષ
- બ) ખંડ સમયનાં અધ્યક્ષ
- ક) મેનેજર
- ડ) એક પણ નહી

11) Under sec-10B, what is compulsory for every banking company?

- A) Full time director
- B) Part time director
- C) Manager
- D) None

૧૨) જ્યારે બેંકીંગ કંપનીના બોર્ડ ઓફ ડીરેક્ટર્સ કે મેનેજીંગ ડીરેક્ટરનો હોદ્દો ખાલી પડે ત્યારે તેનાથી કંપનીના હિતોને વિરુદ્ધ અસર થવાનો સંભવ હોય ત્યારે કોની પાસે બેંકીંગ કંપનીનાં અધ્યક્ષ નિમવાની સત્તા છે?

- અ) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- બ) સ્ટેટ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- ક) કેન્દ્ર સરકાર
- ડ) એક પણ નહીં

12) Who has the authority to appoint chairman of a banking company, When without this person, it is possibility to harm the interest of company?
A) Reserve Bank of India
B) State Bank of India
C) Central Government
D) None

૧૩) કલમ ૧૦૬ હેઠળ, કોને લાયકાતનાં શેરો ધારણ કરવાનો સત્તા છે?

- અ) ચેરમેન અને ચોકકસ ડીરેક્ટર્સ
- બ) મેનેજીંગ ડીરેક્ટર્સ
- ક) ખંડ સમયનાં ડીરેક્ટર્સ
- ડ) એક પણ નહીં

13) Under sec 10(c), who has not necessity/not to be required to hold Qualification shares?
A) Chairman & certain director
B) Managing Director
C) Part time Director
D) None

૧૪) રિઝર્વ બેંકની સ્થાપના ક્યારે થઈ?

- અ) ૧૯૩૫
- બ) ૧૯૩૪
- ક) ૧૯૩૩
- ડ) ૧૯૩૬

14) When was RBI established?

- A) 1935
- B) 1934
- C) 1933
- D) 1936

૧૫) કલમ ૧૪ પ્રમાણે, કઈ મૂડી પર બોજો ઉત્પન્ન કરવા પર સંપૂર્ણ પ્રતિબંધ છે?

- અ) વણચૂકવાયેલ મૂડી
- બ) ચૂકવાયેલ મૂડી
- ક) ખંડ ભરપાઈ કરેલ મૂડી
- ડ) એક પણ નહી

15) According to sec.14, on which capital there is complete prohibition to create charge?

- A) Unsubscribed capital
- B) Subscribed capital
- C) Part time subscribed capital
- D) None

૧૬) બેંકીંગ એક્ટ મુજબ, ફરજો માફ કરવાનું નિયંત્રણ કોની ઉપર છે?

- અ) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- બ) કેન્દ્ર સરકાર
- ક) નાણાંપંચ
- ડ) એક પણ નહી

16) According to Banking Act, Who has restriction power to remit debts?

- A) Reserve Bank of India
- B) Central Government
- C) Finance Commission
- D) None

૧૭) બેંકીંગ કંપનીઓને લાયસન્સ કરવાની સત્તા કોની પાસે છે?

- અ) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- બ) કેન્દ્ર સરકાર
- ક) નાણાંપંચ
- ડ) એક પણ નહી

17) Who has authority licensing Banking companies?

- A) Reserve Bank of India
- B) Central Government
- C) Finance Commission
- D) None

૧૮) આ કાયદો અમલમાં આવ્યાના સમયમાં જે કંપનીનું બેંકીંગ કામકાજ ચાલુ હોય તેવી કંપનીએ કેટલા વર્ષની અંદર લાયસન્સ માપે રીઝર્વ બેંકને અરજી કરવી જોઈએ ?

- અ) ૩ વર્ષ
- બ) ૫ વર્ષ
- ક) ૨ વર્ષ
- ડ) ૪ વર્ષ

18) After implementation of this Act, in how many years company should Apply for license to RBI, that bank is in working condition?

- A) 3 years
- B) 5 years
- C) 2 years
- D) 4 years

૧૯) કલમ ૯ હેઠળ, કઈ અસ્ક્યામતોનો નિકાલ કરવામાં આવે છે?

- અ) બિનબેંકીંગ
- બ) બેંકીંગ
- ક) વીમાકીય
- ડ) એક પણ નહી

19) Under sec.9, which types of banking assets are disposed?

- A) Non-banking
- B) Banking
- C) Insurance
- D) None

૨૦) કલમ ૯ હેઠળ શેના પર પ્રતિબંધ છે?

- અ) વેપાર
- બ) વ્યવસાય
- ક) વીમા
- ડ) એક પણ નહી

20) Under sec.8, which matter is prohibited?

- A) Trading
- B) Profession
- C) Business
- D) None

૨૧) બેંકીંગ કંપનીના વ્યવસ્થાપન માટે, કોઈ વ્યક્તિને હોદ્દા ઉપરથી દૂર કરવાની કે વધારાના ડીરેક્ટર્સ નીમવાની સત્તા કોની પાસે છે?

- અ) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- બ) સ્ટેટ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- ક) નાણાં વિભાગ
- ડ) એક પણ નહીં

21) For management of Banking Companies, who has authority for power To remove managerial & other person and also to appoint additional Directors?

- A) Reserve Bank of India
- B) State Bank of India
- C) Finance Department
- D) None

૨૨) જો કોઈ વ્યક્તિ વાજબી કારણ સિવાય બેંકના કામમાં અવરોધ પહોંચાડે તો તેને વધુમાં વધુ કેટલા રુપિયા સુધીનાં દંડની જોગવાઈ છે?

- અ) રૂ. ૧૦૦૦
- બ) રૂ. ૨૦૦૦
- ક) રૂ. ૫૦૦૦
- ડ) રૂ. ૧૦૦૦૦

22) If any person intentionally, without any reason, being hurdle to work Of banking company, then how much amount of fine, he has to pay?

- A) Rs.1000/-
- B) Rs.2000/-
- C) Rs.5000/-
- D) Rs.10000/-

૨૩) અમુક ચોકક્સ સંજોગોમાં, કલમ ૩૬એઈ હેઠળ બેંકીંગ કંપનીઓનાં એકમનું સંપાદન કરવાની સત્તા કોની પાસે છે?

- અ) કેન્દ્ર સરકાર
- બ) રાજ્ય સરકાર
- ક) નાણા પ્રધાન
- ડ) એક પણ નહી

23) In certain circumstances, under section-36AE, who has authority or power To acquire undertakings of banking companies in certain cases?

- A) Central Government
- B) State Government
- C) Finance Minister
- D) None

૨૪) કલમ ૩૬ એ આઈ— હેઠળ રચાયેલ ન્યાયપંચને કયા પ્રકારની સત્તા રહેશે?

- અ) દિવાની સત્તાઓ
- બ) ફોજદારી સત્તાઓ
- ક) ખાસ સત્તાઓ
- ડ) એક પણ નહી

24) A Tribunal, formatted under sec-36AI, have which type of powers?

- A) Civil powers
- B) Criminal powers
- C) Special powers
- D) None

૨૫) બેંકીંગ કંપનીનાં દરેક અધ્યક્ષ, ડીરેક્ટર, ઓડીટર, લીક્વિડેટર અને અધિકારી ભારતીય ફોજદારી ધારા હેઠળ સરકારનાં શું ગણાશે?

- અ) જાહેર સેવક
- બ) ખાનગી સેવક
- ક) મદદનીશ
- ડ) એક પણ નહી

25) Every chairman, director, auditor, liquidator & officer of banking companies According to IPC, what will be to Government?

- A) Public servant
- B) Private servant
- C) Assistant
- D) None

૨૬) કઈ બેંક સિવાય અન્ય કોઈ પણ સરકારી મંડળી તેનાં નામમાં કે નામ સાથે "બેંક" કે "બેંકર" કે "બેંકીંગ" શબ્દનો ઉપયોગ કરી શકશે નહીં ?

- અ) સહકારી બેંક
- બ) રાજ્ય બેંક
- ક) ગ્રામીણ બેંક
- ડ) એક પણ નહીં

26) Any co-operative society can't use "Bank", "Banker", or "Banking" in his Name, except which bank?

- A) Co-operative Bank
- B) State Bank
- C) Rural Bank
- D) None

૨૭) કયા પ્રકારનાં એજન્ટોની નિમણૂંક પર અને ચોક્કસ સ્વરૂપના એજન્ટની નિમણૂક પર કલમ ૧૦ હેઠળ પ્રતિબંધ છે ?

- અ) મેનેજીંગ
- બ) નાણાંકીય
- ક) વીમાકીય
- ડ) એક પણ નહીં

27) Under sec-10, there is a prohibition on which types of agents?

- A) Managing
- B) Financial
- C) Insurance
- D) None

૨૮) સ્વતંત્રતા પછી કઈ નાણાંકીય સંસ્થાની સ્થાપના કરવામાં આવી હતી ?

- અ) આઈ એફ સી આઈ
- બ) આર બી આઈ
- ક) આઈ ડી બી (આઈ)
- ડ) એક પણ નહીં

28) After Independence, which financial institution was First established?

- A) IFCI
- B) RBI
- C) IDBI
- D) None

૨૯) ભારતીય મૂડીની સ્થાપયેલ પ્રથમ બેંક કઈ હતી?

- અ) બેંક ઓફ કોમર્શીયલ
- બ) બેંક ઓફ બોમ્બે
- ક) બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- ડ) એક પણ નહીં

29) Which was First bank established by Indian capital?

- A) Bank of Commercial
- B) Bank of Bombay
- C) Bank of India
- D) None

૩૦) બેન્કીંગ નિયમન ધારા હેઠળ, કલમ ૨૨ માં શું વ્યક્ત થયેલ છે?

- અ) બેન્કીંગ કંપનીઓને લાયસન્સ
- બ) રોકડ અનામત
- ક) ઓડીટ
- ડ) નવા ડીરેક્ટરોની ચુંટણી

30) Under Banking Regulation Act, what is described under sec-22?

- A) License to banking company
- B) Cash reserve
- C) Audit
- D) Election of new director

૩૧) રાજ્ય સહકારી બેંકોની ભલામણ કઈ સમીતીએ કરી હતી?

- અ) મેકલેગમ સમિતી
- બ) રોયલ સમિતી
- ક) વી.એલ.મહેતા સમિતી
- ડ) એક પણ નહીં

31) Which committee had recommended the State Co-operative Banks?

- A) Maclegum Committee
- B) Royal Committee
- C) V.L.Mehta Committee
- D) None

૩૨) ન્યાયપંચમાં કેટલી વ્યક્તિઓ હોય છે?

- અ) ૩
- બ) ૪
- ક) ૫
- ડ) ૬

32) How persons are there in Tribunal?

- A) 3
- B) 4
- C) 5
- D) 6

૩૩) બેન્કીંગ નિયમન ધારાની કલમ ૧૮ શેનાં સંબંધીત છે?

- અ) રોકડ અનામત
- બ) બેન્કીંગ કંપનીઓને લાયસન્સ
- ક) નવા ડીરેક્ટરોની ચૂંટણી
- ડ) એક પણ નહીં

33) What is included in sec.18 under Banking Regulation Act?

- A) Cash reserve
- B) License to banking companies
- C) Election of new directors
- D) None

૩૪) નવા ડીરેક્ટરોની ચૂંટણી માટે રીઝર્વ બેંક હુકમ કરીને કંપનીનાં શેરહોલ્ડર્સની કઈ સભા બોલાવવા માટે ફરજ પાડી શકે?

- અ) સામાન્ય સભા
- બ) વિશિષ્ટ સભા
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

34) For election of new directors, which meeting of share-holders is Called by RBI by ordering it?

- A) General meeting
- B) Special meeting
- C) Both A and B
- D) None

૩૫) કલમ ૧૩ હેઠળ બેંકીંગકંપનીને પોતાના શેરોના વેચાણ પેટે કમીશન, દલાલી, વળતર કે મહેનતાણા તરીકે ભરપાઈ થયેલી શરમૂડીની કિંમતનાં વધૂમાં વધૂ કેડલા ટકા સુધીની રકમ ચૂકવવાની છૂટ આપવામાં આવેલ છે?

- અ) ૨.૫%
- બ) ૩%
- ક) ૪.૫%
- ડ) ૫.૫%

35) Under sec-13, maximum how many percentage of amount of sub-scribed Capital as a commission, brokerage& wages allowed by banking company to pay as selling of its share holders?

- A) 2.5%
- B) 3%
- C) 4.5%
- D) 5.5%

૩૬) કલમ ૧૫ હેઠળ કોઈ બેંકીંગ કંપની પોતાનાં કેવા ખર્ચાઓ તમામ માંડવળ ન કરે ત્યાં સુધી પોતાના શેર પર ડીવીડન્ડ ચૂકવશે નહીં?

- અ) મૂડીગત
- બ) બોનસ ખર્ચા
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

36) Under sec-15, any banking company cant pay dividend on his shares Until it settle which type of expenses?

- A) Capital
- B) Bonus
- C) Both A and B
- D) None

૩૭) કલમ ૧૯ હેઠળ કેવા પ્રકારના ડીરેક્ટર્સ પર પ્રતિબંધ છે?

- અ) સમાન
- બ) અસમાન
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહી

37) Under sec 19, which type of directors are prohibited?

- A) Equal
- B) Unequal
- C) Both A and B
- D) None

૩૮) કઈ બેંકની પૂર્વપરવાનગી મેળવ્યા સિવાય કોઈ બેંકીંગ કંપની ભારતમાં કામકાજનું નવું સ્થળ ખોલશે નહી કે બદલી શકશે નહી?

- અ) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- બ) સ્ટેટ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- ક) આઈએફસીઆઈ
- ડ) એક પણ નહી

38) Without prior permission of which bank, any banking company can't Open new place of business or transfer?

- A) RBI
- B) SBI
- C) IFCI
- D) None

૩૯) અધ્યક્ષ તરીકેની વ્યક્તિ, જો રીઝર્વ બેંકના મત મુજબ યોગ્ય વ્યક્તિ ન હોય તો તેને રૂખસદ આપી શકાય છે તો આ રૂખસદ સામે કોને અપીલ કરી શકાય?

- અ) કેન્દ્ર સરકાર
- બ) રાજ્ય સરકાર
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહી

- 39) If according to view of RBI, person as a chairman is not eligible than
He can suspend him, so to whom appeal can be done against this appeal?
- A) Central Government
 - B) State Government
 - C) Both A and B
 - D) None

૪૦) કરજદારોની યાદીનું સેટલમેન્ટ કરવાની સત્તા ફક્ત કોની પાસે છે?

- અ) હાઈકોર્ટ
- બ) ડીસ્ટ્રિક્ટ કોર્ટ
- ક) સેશન્સ કોર્ટ
- ડ) અ અને બ બન્ને

- 40) who has only power to settle debtor's list?
- A) High Court
 - B) District Court
 - C) Cession Court
 - D) None

૪૧) વટાઉખત અધિનિયમ કયા વર્ષથી અમલમાં આવેલ છે?

- અ) ૧૮૮૧
- બ) ૧૮૮૫
- ક) ૧૯૯૨
- ડ) ૧૯૯૬

- 41)The Negotiable Instrument Act, was enacted/implemented in which year?
- A) 1881
 - B) 1885
 - C) 1992
 - D) 1996

૪૨) જે લેખિત ખતમાં તે ખત કરી આપનારે અમુક વ્યક્તિને અથવા આદેશ કરેલ હોય તેને અથવા તે ખત લાવનારને નાણાંની નિશ્ચિત રકમ ચૂકવવાની બિનશરતી જવાબદારી સાથે પોતાની સહી કરેલ હોય, તેવા ખતને શું કહવામાં આવે છે?

- અ) વચનચિઠી
- બ) ચેક
- ક) અંતદેશી ખત
- ડ) વિદેશી ખત

- 42) What is called to an instrument, containing unconditional undertaking signed by The maker, to pay a certain sum of money only to certain person or bearer of The instrument?
- A) Promissory note
 - B) Cheque
 - C) Inland instrument
 - D) Foreign instrument

૪૩) ભારતમાં લખેલી અથવા કરી આપેલી અને ભારતમાં ચૂકવવાની અથવા ભારતમાં રહેનારી વ્યક્તિ ઉપર લખેલી વચનચિઠી, વિનીમયપત્ર અથવા ચેકને શું કહેવામાં આવે છે?

- અ) અંતર્દેશી ખત
- બ) વિદેશી ખત
- ક) અંતરાજ્ય ખત
- ડ) એક પણ નહીં

- 43) What is called to promissory note, cheque or bills of exchange drawn or made in India & made payable in or drawn upon any person resident in India?

- A) Inland instrument
- B) Foreign instrument
- C) Instate instrument
- D) None

૪૪) ભારતની બહાર લખેલી અથવા કરી આપેલી અને ભારતની બહાર ચૂકવવાની અથવા ભારતમાં બહાર રહેલ વ્યક્તિ ઉપર લખેલી વચનચિઠી, વિનીમયપત્ર અથવા ચેકને શું કહેવામાં આવે છે?

- અ) વિદેશી ખત
- બ) ભારતીય ખત
- ક) અંતર્દેશી ખત
- ડ) એક પણ નહીં

- 44) What is called to a promissory note, cheque or bills of exchange drawn or made Outside India or made payable or drawn upon person resident outside India?

- A) Foreign instrument
- B) Indian instrument
- C) Inland instrument
- D) None

૪૫) જે રકમ ચૂકવવાની જવાબદારી લેવામાં આવી હોય અથવા ચૂકવવાનો આદેશ કર્યો હોય તે રકમ, આંકડામાં અને અક્ષરોમાં, જૂદી-જૂદી દર્શાવી હોય ત્યારે કઈ રકમ ધ્યાનમાં લેવાશે?

- અ) અક્ષરોમાં
- બ) આંકડામાં
- ક) બન્ને રીતે
- ડ) એક પણ નહીં

45) If the amount undertaken or ordered to be paid, is stated differently in figures and In words, the which amount will be taken into consideration?

- A) In words
- B) In figures
- C) Both A & B
- D) None

૪૬) જે પ્રોમિસરી નોટ અથવા વિનિમયપત્ર "માંગણી થયે", "દેખાડ થયે" અથવા "૨જૂ થયે" ચૂકવવાને પાત્ર હોવાનું જણાવેલ ન હોય એવી દરેક પ્રોમિસરી નોટ અથવા વિનિમયપત્ર જે દિવસે તે ચૂકવવાને પાત્ર હોવાનું જણાવેલ હોય પછીનાં કેટલા દિવસે પાકે છે?

- અ) ત્રીજા દિવસે
- બ) પાંચમાં દિવસે
- ક) પહેલા દિવસે
- અ) બીજા દિવસે

46) Every promissory note or bill of exchange which is not expressed to be payable On demand, at sight or on permanent is at maturity on which day, after the day On which it is expressed to be payable?

- A) 3rd day
- B) 5th day
- C) 1st day
- D) 2nd day

૪૭) કોણ પોતાના સિવાય તમામ પક્ષકારોને બંધનકર્તા થાય એ રીતે એવા ખતો લખી શકશે, તે સૌપી શકશે અને વટાવી શકશે?

- અ) સગીર
- બ) દલાલ
- ક) એજન્સી
- ડ) એક પણ નહીં

47) Who may draw, indorse, deliver & negotiate such instrument so as to bind All parties except himself?

- A) Minor
- B) Agent
- C) Agency
- D) None

૪૮) કલમ-૨૮ હેઠળ, કેવા પ્રકારના એજન્ટની જવાબદારીઓ આવે છે?

- અ) સહી કરનાર એજન્ટ
- બ) સહી ન કરનાર એજન્ટ
- ક) માલિક
- ડ) એક પણ નહી

48) Under sec-28, which type of agent's responsibility is included?

- A) Signing agent
- B) Not signing agent
- C) Owner
- D) None

૪૯) કોઈ પ્રોમીસરી નોટ અથવા વિનિમય પત્ર જે દિવસે પાકે તે દિવસ જાહેર રજા નો દિવસ હોય, તો તે ખત ક્યારે ચૂકવવાનો થશે?

- અ) તરત પહેલાના કામકાજના દિવસે
- બ) બીજા દિવસે
- ક) આગલા દિવસે
- ડ) એક પણ નહી

49) The day on which a promissory note or bills of exchange is at maturity Is a public holiday, then when this instrument will be paid?

- A) Next preceeding business day
- B) Next day
- C) Previous day
- D) None

૫૦) તા.૩૦ ઓગસ્ટ, ૧૮૭૮નું વટાવખત તે તારીખ પછી ત્રણ મહિને ચૂકવવાને પાત્ર થાય એ રીતે કરેલ છે, તો તે ખત કઈ તારીખે પાકે છે?

- અ) ત્રીજી ડીસેમ્બર, ૧૮૭૮
- બ) નવમી ડીસેમ્બર, ૧૮૭૮
- ક) પંદરમી ડીસેમ્બર, ૧૮૭૮
- ડ) પચ્ચીસમી ડીસેમ્બર, ૧૮૭૮

50) A negotiable instrument, dated 30th August, 1878, is made payable 3 months After date, then what will be its maturity date?

- A) 3rd December, 1878
- B) 9th December, 1878
- C) 15th December, 1878
- D) 25th December, 1878

૫૧) જીકરી ચૂકવનાર અથવા શાખ ખાતર સ્વીકારના અપવાદ સિવાય, કોણ વ્યક્તિ જ ખત સ્વીકારી શકે?

- અ) ખતનાં નાણાં ચૂકવનાર
- બ) દેવદાર
- ક) લેણદાર
- ડ) એક પણ નહી

51) Only who can be acceptor except in need for owner?

- A) Drawee
- B) Debtor
- C) Creditor
- D) None

૫૨) કલમ—૩૬ હેઠળ, કેવા ધારક પ્રત્યે અગાઉના પક્ષકારની જવાબદારી આવે છે?

- અ) યથાક્રમ
- બ) બિનયથાક્રમ
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહી

52) Under sec-36, which type of liability of prior parties is included?

- A) Holder in due course
- B) Not holder in due course
- C) Both A & B
- D) None

૫૩) કલમ-૩૬ હેઠળ, શેની જવાબદારી આવે છે?

- અ) શેરો કરનારની
- બ) શેરો ન કરનારની
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

53) Under sed-35, which type of responsibility is included?

- A) Indorser
- B) Not indorser
- C) Both A & B
- D) None

૫૪) શેના વિના કરી આપેલું, લખેલું, સ્વીકારેલું, શેરો કરેલું અથવા તબદીલ કરેલું વિનિમય પત્ર તેના પક્ષકારો વચ્ચે ચૂકવણીની કોઈ જવાબદારી ઉભું કરતું નથી?

- અ) અવેજ
- બ) પૈસા
- ક) ચેક
- ડ) એક પણ નહીં

54) Without what, a negotiable made, draw, accepted, endorsed or transferred, Become fail to create any obligation of payment between parties?

- A) Consideration
- B) Money
- C) Cheque
- D) None

૫૫) લાવનારને ચૂકવવાપાત્ર વટાઉખતનો ધારક 'અ', 'ખ' નાં એજન્ટને 'ખ' વતી રાખવા માટે તે ખત સોંપે છે?

- અ) વટાવેલ
- બ) વટાવેલા નહી
- ક) ફેરવેલ
- ડ) ફેરવેલા નહી

55) “ ‘A’, the holder of a negotiable instrument payable to bearer, delivers it To B’s agent to keep for B, then what called to this instrument?

- A) Negotiated
- B) Not negotiated
- C) Transferred
- D) Not transferred

૫૬) કલમ-૪૮ હેઠળ, કેવા શેરોને પૂરા શેરોમાં ફેરવવાની બાબત આવે છે?

- અ) કોરા
- બ) ક્રોસ્ડ કરેલા
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહી

56) Under sec-49, which type of endorsement are converted into full endorsement?

- A) Blank
- B) Crossed
- C) Both A & B
- D) None

૫૭) 'અ' ને અથવા તેનાં આદેશ મુજબ ચૂકવવાને પાત્ર એક વિનિમય પત્ર લખવામાં આવે છે 'અ' તેના ઉપર 'ખ' ની તરફેણમાં શેરો કરે છે તે શેરામાં 'અથવા આદેશ મુજબ' એ શબ્દો કે એવી મતલબનાં શબ્દો લખેલા નથી કોણ તે ખત વટાવી શકે છે?

- અ) ખ
- બ) અ
- ક) અ અને ખ બન્ને
- ડ) એક પણ નહી

- 57) A bill is payable to 'A' or order. 'A' endorses it to 'B', the endorsement not to Containing the words "or order" or any equivalent words, who may negotiate The instrument?
- A) B
 - B) A
 - C) Both A & B
 - D) None

૫૮) " 'અ' પાસે મારી જે રકમ લેણી હોય તે પ્રથમ કાપી લઈને, તેને રૂ.૫૦૦ ચૂકવવાનું હું વચન આપું છું " તો શું તે વચનચિઠી કહેવાશે કે નહીં?

- અ) હા
- બ) ના
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં.

- 58) "I promise to pay B to Rs.500 first deducting there out any money which he May owe me". Will it be called a promissory note?
- A) No
 - B) Yes
 - C) Both A & B
 - D) None

૫૯) કોઈ ખત એવું હોય કે તેને પ્રોમીસરી નોટ અથવા વિનિમય પત્ર એમ બન્ને તરીકે ગણી શકાય અને ધારક ઈચ્છે તેને તે બેમાંથી એક ગણી શકશે અને પછી તેને તેવી રીતે ગણવામાં આવશે તો તેવા ખતને શું કહેવાય છે?

- અ) દ્વિઅર્થી ખત
- બ) અંતર્દેશી ખત
- ક) વિદેશી ખત
- ડ) એક પણ નહીં.

- 59) Where an instrument may be constructed either as a promissory note or bill Of exchange & the holder at his election treat it as either & it's treated also In future like that, what is called to such instrument?
- A) Ambiguous instrument
 - B) Inland instrument
 - C) Foreign instrument
 - D) None

૬૦) પ્રોમીસરી નોટ અથવા વિનિમય પત્ર "દેખાડ થયે" અને "રજૂ થયે" શબ્દોનો અર્થ શું થાય છે?

- અ) માંગણી થયે
- બ) માંગણી ન થયે
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહી

60) What does an expressions "at sight" and "on presentment" mean in a promissory Note or bill of exchange?

- A) On demand
- B) Not on demand
- C) Both A & B
- D) None

૬૧) શેરો કરનાર ફક્ત પોતાના નામની સહી કરે તો તે કેવો શેરો કહેવાય?

- અ) કોરો શેરો
- બ) પૂરો શેરો
- ક) ફેરવેલ શેરો
- ડ) એક પણ નહી

61) If the indorser signs his name only, what is said to such endorsement?

- A) Blank endorsement
- B) Full endorsement
- C) Transferred endorsement
- D) None

૬૨) ખતમાં દર્શાવેલી રકમ નિદિષ્ટ વ્યક્તિને અથવા તે વ્યક્તિનાં આદેશ મુજબ આપવાનો આદેશ તેમો ઉમેરો તો તે શેરો કેવો કહેવાય?

- અ) પૂરો શેરો
- બ) કોરો શેરો
- ક) ફેરવેલ શેરો
- ડ) એક પણ નહી

62) If person adds a directed to pay the amount mentioned in the instrument to, Or to the order of, a specified person, what is called to such endorsement?

- A) Full endorsement
- B) Blank endorsement
- C) Transferred endorsement
- D) None

૬૩) શાખી વિનિમય પત્ર ધારાની કલમ ૧૩૧ હેઠળ, નાણાં વસુલ કરનાર બેંકરને વસુલાત માટે શું મળતુ નથી?

- અ) ક્રોસ્ડ ચેક
- બ) ક્રોસ્ડ કર્યા વગરનાં ચેક
- ક) ઓર્ડર ચેક
- ડ) બેરર ચેક

63) Under sec-131 of the Negotiable Instrument Act, what the money collecting Bank does not get for collection?

- A) Crossed cheque
- B) Not crossed cheque
- C) Order cheque
- D) Bearer cheque

૬૪) ખતની ચૂકવણી થાય અથવા સંતોષાય ત્યાં સઘી તે કેવું ખત રહે છે?

- અ) વટાવ ખત
- બ) ન વટાવી શકાય તેવું ખત
- ક) ચૂકવી શકાય
- ડ) ન ચૂકવી શકાય તેવું

64) Instrument will be what till payment or satisfaction?

- A) Negotiable
- B) Not negotiable
- C) Payable
- D) Non-payable

૬૫) કલમ ૬૨ હેઠળ, શેને ટેખાડ માટે રજૂ કરી શકાય છે?

- અ) પ્રોમીસરી નોટ
- બ) વિનિમય પત્ર
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

65) Under sec-62, what is represented at sight?

- A) Promissory note
- B) Bills of exchange
- C) Both A & B
- D) None

૬૬) ખતનાં નાણાં ચૂકવનારને વિચારવા માટે જાહેર રજા બાદ કર્યા સિવાય કેટલો સમય આપી શકાય?

- અ) ૪૮ કલાક
- બ) ૨૫ કલાક
- અ) ૩૨ કલાક
- અ) ૧૮ કલાક

66) How much time allowed by drawee for deliberation exclusive of public Holidays?

- A) 48 hours
- B) 25 hours
- C) 32 hours
- D) 18 hours

૬૭) કલમ ૬૭ હેઠળ પ્રોમિસરી નોટની ચૂકવણી કેવી રીતે થાય છે?

- અ) હપ્તેથી
- બ) મહિનેથી
- ક) વાર્ષિક
- ડ) એક પણ નહીં

67) Under section 67, how payment of Promissory note is done?

- A) Weekly
- B) Monthly
- C) Yearly
- D) None

૬૮) કોઈ ખાસ સ્થળ પ્રોમિસરી નોટ કે વિનિમય પત્ર માટે દર્શાવવામાં આવ્યું ન હોય ત્યારે ચૂકવણી કેવી રીતે થશે?

- અ) ઘંઘાનું સ્થળ કે નિવાસ સ્થાન
- બ) બેંક
- ક) પેઢી
- ડ) એક પણ નહીં

68) How presentment of promissory note or bills of exchange , where no exclusive Place specified?

- A) Place of business or resident
- B) Bank
- C) Firm
- D) None

૬૮) કલમ ૭૬ હેઠળ રજૂઆત કેવી બને તેનાં નિયમો છે?

- અ) બિનજરૂરી
- બ) જરૂરી
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

69) under sec-76, which type of rules for presentment?

- A) Unnecessary
- B) Necessary
- C) Both A & B
- D) None

૭૦) જો બેંકર ચૂકવણી માટે રજૂ થયેલ વિનિમય પત્ર અંગે બેદરકારી સેવે તો તેના માટે કોણ જવાબદાર છે?

- અ) બેંકર
- બ) રજૂ કરનાર
- ક) રજૂ થયેલ હોય તે
- ડ) એક પણ નહીં

70) If banker so negligently of improperly deals with bill presented for payment, Who will responsible for it?

- A) Banker
- B) Drawee
- C) Drawer
- D) None

૭૧) ભાગીદારો ન હોય એવા એક થી વધુ નાણાં ચૂકવનારાઓએ કરેલો સ્વીકાર શેના વિના ન હોઈ શકે?

- અ) સત્તા
- બ) સ્વીકાર
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

71) Where there are several drawee, without partnership, each of them can Accept it for himself, but without what they can't accept for another?

- A) Authority
- B) Deed
- C) Both A & B
- D) None

૭૨) વચનચિઠીનાં ઉપાડ એગેની મહત્તમ સમયમર્યાદા કેટલી છે?

- અ) પાંચ વર્ષ
- બ) સાત વર્ષ
- ક) નવ વર્ષ
- ડ) કોઈ મર્યાદા નહીં

72) What is maximum limit for drawing of promissory note?

- A) 5 years
- B) 7 years
- C) 9 years
- D) No limit

૭૩) શાખી વિનિમય પત્ર ધારાની કલમ ૧૨૪ હેઠળ, શેની વ્યાખ્યાનો સમાવેશ થાય છે?

- અ) ખાસ ક્રોસીંગ
- બ) સામાન્ય ક્રોસીંગ
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

73) Under sec-124 of the Negotiable Instrument Act, which definition is included?

- A) Special crossing
- B) General crossing
- C) Both A & B
- D) None

૭૪) જે વ્યક્તિનાં સંદર્ભમાં અ સ્પષ્ટ હોય કે તેને આદેશ કરવામાં આવ્યો હોય અથવા તેને રકમ ચુકવવાની છે તે વ્યક્તિનું ભુલથી ખોટું નામ આપવામાં આવ્યું હોય અથવા તેને વર્ણન કરી દર્શાવવામાં આવ્યું હોય તો કલમ-૪ અને ૫ નાં અર્થ મુજબ તે વ્યક્તિ કેવી ગણાશે.

- અ) નિશ્ચિત
- બ) અનિશ્ચિત
- ક) ખોટી
- ડ) એક પણ નહીં

74) What is called to the person to whom it is clear that the direction is given or that The payment is to be made, within meaning of sec-4&5, although he is mis-named Or designated by description only?

- A) Clear
- B) Unclear
- C) Wrong
- D) None

૭૫) ખતમાં જણાવેલી જે વ્યક્તિને અથવા તેનાં આદેશ મુજબ બીજી કોઈ વ્યક્તિને નાણાં આપવનો ખતમાં આદેશ હોય તો તે વ્યક્તિ શું કહેવાશે.

- અ) નાણાં લેનાર
- બ) નાણાં સ્વીકારનાર
- ક) યથા ક્રમધારક
- ડ) એક પણ નહીં

75) What is called to the person, named in the instrument, to whom or to whose Order the money is by the instrument directed to be paid?

- A) Payee
- B) Acceptor
- C) Holder in due
- D) None

૭૬) કોઈ નિર્દિષ્ટ બેંકર ઉપર લખેલું અને જે માંગણી થયેલ ચુકવવા પાત્ર હોવા સીવાય ચુકવવા પાત્ર હોવાનું દર્શાવ્યું ન હોય તેવું ખત શું કહેવાશે.

- અ) ચેક
- બ) વિનિમય પત્ર
- ક) વચન ચીઠી
- ડ) એક પણ નહીં

76) What is called to a bills of exchange drawn on a specified banker & not Expressed to be payable otherwise than on demand?

- A) Cheque
- B) Bills of exchange
- C) Promissory note
- D) None

૭૭) કલમ-૧૩ હેઠળ આદેશ મુજબ અથવા વાહક ને ચુકવવાની પ્રોમીશરીનોટ, વિનિમય પત્ર અથવા ચેકને શું કહે છે ?

- અ) વટાવ ખત
- બ) અંતર્દેશીય ખત
- ક) વિદેશી ખત
- ડ) એક પણ નહીં.

77) Under sec-13, what is called to a promissory note, bill of exchange, or Cheque payable either to order or to bearer?

- A) Negotiable instrument
- B) Inland instrument
- C) Foreign instrument
- D) None

૭૮) જે પ્રોમીશરી નોટ અથવા વિનિમય પત્ર માંગણી થયેલ, દેખાડ થયેલ, રજુ થયેલ ચુકવવાને પાત્ર જણાવેલ ન હોય એવી દરેક પ્રોમીશરી નોટ અથવા વિનિમય પત્ર, જે દિવસે તે ચુકવવા પાત્ર જણાવેલ હોય તે પછીનાં ત્રીજા દિવસે પાકે છે?

- અ) છૂટનાં દિવસો
- બ) ફેરવેલ દિવસો
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં.

78) What is called to every promissory note or bill of exchange which is not expressed to be payable on demand, at sight or on presentment is at maturity on the 3rd day after the day on which it is expressed to be payable?

- A) Days of grace
- B) Days of transfer
- C) Both A & B
- D) None
- E)

૭૯) "આવતા જાન્યુઆરી મહોનાની પહેલી તારીખે 'બ' ને રૂપીયા પચાસ ચુકવવાનાં અને તેને મારો કાળો ઘોડો શોપવાનું હું વચન આપુ છું." – શું આ પ્રામીશરી નોટ છે ?

- અ) ના
- બ) હા
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

79) "I promise to pay B Rs.500 & to deliver to him my black horse on 1st Jan. next?"

- A) No
- B) Yes
- C) Both A & B
- D) None

૮૦) બેંકનોટ અથવા ચલણીનોટ ન હોય તેવા લેખીત ખતને શું કહે છે?

- અ) પ્રોમીશરી નોટ
- બ) વિનિમય પત્ર
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

80) What is called to an instrument in writing which is not a bank note or Currency note?

- A) Promissory note
- B) Bill of exchange
- C) Both A & B
- D) None

૮૧) પોતે એજન્ટ તરીકે સહી કરે છે એવું અથવા પોતે સહી કરીને જવાબદારી લેવા માંગતો નથી એવું દર્શાવ્યા વિના કોઈ એજન્ટ પ્રોમીશરીનોટ અથવા વિનિમય પત્ર અથવા ચેક ઉપર પોતાની સહી કરે તો તે એજન્ટ તે ખત માટે કેવી રીતે જવાબદાર બને છે.

- અ) અંગત
- બ) બીન અંગત
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહીં

81) How agent is responsible who signs his name to a promissory note, bill of Exchange or cheque without indicating thereon that he signs as agent?

- A) Personal
- B) Non-personal
- C) Both A & B
- D) None

૮૨) ઈન્ફોરમેશન ટેકનોલોજી એક્ટ ક્યારે અમલમાં આવ્યો ?

- અ) ૯ જુન'૨૦૦૦
- બ) ૧૮ જુન'૨૦૦૦
- ક) ૨૮ જુન'૨૦૦૦
- ડ) ૯ જુલાઈ'૨૦૦૦

82) When the Information Technology Act comes into force?

- A) 9th June,2000
- B) 18thJuly, 2000
- C) 28thJune,2000
- D) 9thJuly, 2000

૮૩) શું આ કાયદો ભારતની બહાર કોઈપણ વ્યક્તિ દ્વારા થયેલ ગુનાને લાગુ પડે છે?

- અ) હા
- બ) ના
- ક) થોડે અંશે લાગુ પડે છે.
- ડ) થોડે અંશે લાગુ પડતો નથી.

83) Does this Act applies to any offence or contravention there under Committed outside India by any person?

- A) Yes
- B) No
- C) Partly apply
- D) Not partly apply

૮૪) આ કાયદા હેઠળ કાનુની માન્યતા પુરી પાડવા કેવા પ્રકારનાં સ્ત્રોતનો ઉપયોગ થાય છે ?

- અ) ઈલેક્ટ્રોનિક કોમર્સ
- બ) કોમર્સ
- ક) માહિતી
- ડ) એક પણ નહી

84) Which type of source are used in this Act to provide legal recognition for Transaction?

- A) Eletronic commerce
- B) Commerce
- C) Information
- D) None

૮૫) રેકોર્ડોનું સાતીત્યકરણ કેવી રીતે નક્કી થાય છે ?

- અ) ડીઝીટલ સીગ્નેચર
- બ) સીગ્નેચર
- ક) ડીઝીટલ મીડીયા
- ડ) એક પણ નહીં

85) How authentication of electronic records can be done?

- A) Digital signature
- B) Signature
- C) Digital media
- D) None

૮૬) અલગોરીઠમ મેપીંગ અથવા એક બીટનું બીજા બીટમાં રૂપાંતરનો અર્થ શું થાય છે ?

- અ) હાસ ફંક્શન
- બ) રેશ ફંક્શન
- ક) ટેશ ફંક્શન
- ડ) એક પણ નહીં

86) What is the meaning of an algorithm mapping or translation of one sequence Of bits into another?

- A) Hash function
- B) Rash function
- C) Tash function
- D) None

૮૭) કોઈપણ વ્યક્તિ કેવી રીતે સબસ્ક્રાઈબરનો ઉપયોગ કરીને ઈલેક્ટ્રોનિક રેકોર્ડની ચકાસણી કરી શકે છે ?

- અ) પબ્લીક કી
- બ) પ્રાઈવેટ કી
- ક) બંને એ અને બી
- ડ) એક પણ નહીં

87) How any person by the use of a the subscriber can verify the electronic record?

- A) Public key
- B) Private key
- C) Both A & B
- D) None

૮૮) ડીઝીટલ સહીની બાબતે નિયમો બનાવવાની સત્તા કોની પાસે છે?

- અ) કેન્દ્ર સરકાર
- બ) રાજ્ય સરકાર
- ક) વડા પ્રધાન
- ડ) એક પણ નહી

88) Who has power to make rules in respect of digital signature?

- A) Central Government
- B) State Government
- C) The Prime Minister
- D) None

૮૯) ઈલેક્ટ્રોનિક રેકર્ડની સોંપણી કોને કરવામાં આવશે ?

- અ) ઓરીજનેટર
- બ) સરકાર
- ક) કંપની
- ડ) અક પણ નહી

89) To whom an electronic record shall be attributed?

- A) Originator
- B) Government
- C) Company
- D) None

૯૦) આ કાયદામાં કેવા પ્રકારનાં ગેઝેટની માહિતી આપવામાં આવે છે ?

- અ) ઈલેક્ટ્રોનિક
- બ) નાણાંકીય
- ક) અ અને બ બન્ને
- ડ) એક પણ નહી

90) This Act gives information about which type of gazzets?

- A) Electronic
- B) Financial
- C) Both A & B
- D) None

૯૧) આ કાયદા હેઠળ માહિતીઓની ચકાસણી માટે કોની નિમણૂક કરવામાં આવે છે ?

- અ) કંટ્રોલર
- બ) ઓડીટર
- ક) અ અને બ બંને
- ડ) એક પણ નહી

91) Under this Act, who has appointed for verification of information?

- A) Controller
- B) Auditor
- C) Both A & B
- D) None

૯૨) કંટ્રોલરની નિમણૂક કોણ કરે છે ?

- અ) કેન્દ્ર સરકાર
- બ) રાજ્ય સરકાર
- ક) વડા પ્રધાન
- ડ) એક પણ નહી

92) Who appoints controller?

- A) Central Government
- B) State Government
- C) The Prime Minister
- D) None

૯૩) કંટ્રોલરને શું બહાર પાડવાની સત્તા હોય છે ?

- અ) ડીઝીટલ સીગ્નેચર
- બ) ડેટા
- ક) અ અને બ બંને
- ડ) એક પણ નહી

93) Which type of data controller can issue?

- A) Digital signature
- B) Data
- C) Both A & B
- D) None

૯૪) નિર્દીષ્ટ કરેલ વ્યક્તિને તે ખતનો શું કહેવાય છે ?

- અ) શેરેદાર(ભાગીદાર)
- બ) ધારક
- ક) અ અને બ બંને
- ડ) એક પણ નહીં

94) What is called to a specified person of that bill?

- A) Partner
- B) Holder
- C) Both A & B
- D) None

૯૫) " 'ગ' સાથે મારે લગ્ન થયા પછી સાત દિવસે 'ખ' ને રૂપીયા પાંચસો ચુકવવાનું હું વચન

આપુ છું " શું આ પ્રોમીશરી નોટ છે?

- અ) ના
- બ) હા
- ક) અ અને બ બંને
- ડ) એક પણ નહીં

95) "I promise to pay B Rs. 500, seven days after my marriage with C".

So is it called a promissory note?

- A) No
- B) Yes
- C) Both A & B
- D) None

૯૬) "રૂપીયા પાંચસો અને 'ખ'ની લેણી નિકળતી બીજી તમામ રકમો તેને હું ચુકવવાનું વચન

આપુ છું." શું આ પ્રોમીશરી નોટ છે ?

- અ) ના
- બ) હા
- ક) અ અને બ બંને
- ડ) એક પણ નહીં

96) "I promise to pay B Rs. 500 and all other sums which shall be due to him"
Does it called a promissory note?

- A) No
- B) Yes
- C) Both A & B
- D) None

૯૭) કેવી લાયકાત ધરાવતી વ્યક્તિ બેંકો તથા નાણાંકીય સંસ્થાઓની લણી રકમ વસુલ કરવા રચાયેલ ન્યાય પંચનાં અધ્યક્ષ તરીકે રહેશે ?

- અ) જિલ્લા ન્યાયધીશ
- બ) વડી અદાલતનાં ન્યાયધીશ
- ક) સુપ્રિમ કોર્ટનાં ન્યાયધીશ
- ડ) એક પણ નહી

97) Who will be qualified as a chairman of Tribunal formulated for recovery
Of debts due to banks & financial institutions?

- A) District Judge
- B) High Court Judge
- C) Supreme Court Judge
- D) None

૯૮) બીજા તબક્કામાં કેટલી બેંકોનું રાષ્ટ્રીયકરણ થયું ?

- અ) છ
- બ) ત્રણ
- ક) સાત
- ડ) ચાર

98) How many banks were nationalized in second phrase?

- A) 6
- B) 3
- C) 7
- D) 4

૯૯) બેંક ઓફ ઈન્ડિયાની સ્થાપના કોણે કરી ?

- અ) ઈસ્ટ ઈન્ડિયા કંપની
- બ) આર.બી.આઈ.
- ક) ભારત સરકાર
- ડ) એક પણ નહી

99) Who has established The Bank Of India?

- A) East India Company
- B) RBI
- C) Indian Government
- D) None

૧૦૦) ન્યાય પંચે નિર્ણય કરેલ કરજોની વસુલાતની કુલ કેટલી પદ્ધતિઓ છે ?

- અ) ત્રણ
- બ) બે
- ક) ચાર
- ડ) પાંચ

100) How many methods are for recovery of debts determined by Tribunal?

- A) 3
- B) 2
- C) 4
- D) 5